
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 45 del  03/04/2019

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  "RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  DI  FABBRICATO 
POLIVALENTE VIA A.MORO CAPOLUOGO" - APPROVAZIONE BANDO STREET ART 
PARETI ESTERNE DELL'EDIFICIO.

L’anno duemiladiciannove il giorno tre del mese di aprile alle ore 12:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: INTERVENTO  DI  "RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  DI  FABBRICATO 
POLIVALENTE VIA A.MORO CAPOLUOGO" - APPROVAZIONE BANDO STREET ART 
PARETI ESTERNE DELL'EDIFICIO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- il Comune di Casalgrande è proprietario di un fabbricato sito nel capoluogo Via A. Moro 
11 attualmente sede di associazioni di volontariato e servizi sanitari;

- l'Amministrazione intende procedere alla sua riqualificazione funzionale al fine di un suo 
utilizzo quale contenitore di attività culturali e ricreative;

- è già stato approvato con delibera della Giunta Comunale n° 139 del 15/11/2018 lo studio 
di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DI 
FABBRICATO POLIVALENTE VIA  A.MORO CAPOLUOGO” pe l'importo complessivo di € 
500.000,00 ed è in corso la progettazione definitiva dei lavori;

- in coerenza con la destinazione di carattere culturale dell'edificio, si intende promuovere 
un concorso finalizzato alla presentazione e successiva realizzazione di composizioni / 
installazioni artistiche presso le pareti esterne del fabbricato;

- ai sensi del D.M. Ministero dell'Interno 5 Agosto 2008, il decoro urbano è un elemento 
qualificante delle condizioni estetiche e di sicurezza urbana, la cui tutela è necessaria per 
il  miglioramento  della  vivibilità  del  territorio,  della  convivenza  civile  e  della  coesione 
sociale;

Visto lo schema di bando di concorso allegato al presente atto che presenta le seguenti  
principali caratteristiche:
-  valutazione delle  proposte  secondo qualità  del  concept,  qualità  estetica,  tecniche di 
realizzazione, inserimento delle opere nel contesto di riferimento, longevità del messaggio;
- riconoscimento di premi lordi in denaro consistenti in € 8.000,00 al primo classificato, € 
2.000,00 al secondo classificato ed € 1.000,00 al terzo, quarto e quinto classificato;
- importo massimo dei costi per la realizzazione dell'opera € 13.000,00;
- incarico, al primo classificato, della realizzazione dell'opera;

Ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di bando di concorso di cui sopra 
dando  mandato  al  Responsabile  del  Settore  LL.PP. circa  l'espletamento  delle  attività 
tecnico /  amministrative necessarie all'attuazione del  concorso ed all'individuazione del 
soggetto vincitore cui dare l'incarico della realizzazione dell'opera; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

Preso atto dei seguenti pareri sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa citate, il bando di concorso redatto dal  
Servizio  LL.PP.  Comunale,  allegato  alla  presente,  relativo  alla  realizzazione  di 
composizioni  /  installazioni  artistiche  presso  le  pareti  esterne  dell'edificio  di  proprietà 
comunale sito nel capoluogo Via A. Moro 11.

2) Di dare mandato al Responsabile del Servizio LL.PP. circa l'espletamento delle attività 
tecnico /  amministrative necessarie all'attuazione del  concorso ed all'individuazione del 
soggetto vincitore cui dare l'incarico della realizzazione dell'opera.

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dal  DL.174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto.

4) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
denominata  “Amministrazione  trasparente”  dei  vantaggi  economici  che  si 
dispongono con il presente provvedimento.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


